1

附件 3

2024 年度行政事业性国有资产分析报告提纲

为贯彻落实市委、市政府关于国有资产管理情况报告工

作的要求，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院

令第 738 号）和《行政事业单位国有资产报告制度》等有关

规定，现对本单位、本部门、本地区资产占有、使用、变动

以及管理情况等进行分析报告如下：

一、基本情况

分析本单位、本部门、本地区所属行政事业单位机构数、

编制人数、实有人数等，市级主管部门还应写明部门主要职

责。

二、资产情况分析

（一）资产的总体情况分析。主要包括本单位、本部门、

本地区资产总量、分布、构成、变动等情况，同时可结合预

算收支、债务、历年情况等对资产分布、构成、变动的原因

做出分析。其中，构成情况应包含流动资产（重点是货币资

金）、无形资产、固定资产、在建工程、长期投资、公共基

础设施、政府储备物资、文物文化资产、保障性住房等占资

产总额比例情况。各区财政部门应对本地区教育、卫生、文

化、科技、交通等重点行业进行分析。

（二）资产配置、使用、处置、收益情况分析。分析本

2

单位、本部门、本地区资产整体配置、使用、处置、收益情

况，特别是与部门、单位履行职能和促进行政管理、事业发

展相关的重点资产的配置、使用、处置、收益等情况。资产

使用情况应包含本期新增出租出借资产及对外投资情况；资

产收益情况应包含利用国有资产对外投资、出租出借和处置

国有资产取得的收益情况。

（三）资产总体绩效情况。分析本部门、本地区新增资

产配置预算执行情况、资产使用效益和大型科研仪器设备共

享情况等。资产使用效益可包含资产闲置率、出租出借收益

率、对外投资收益率等主要指标分析，直观反映资产的绩效

情况。

三、资产管理工作情况及成效

认真总结本单位、本部门、本地区落实《行政事业性国

有资产管理条例》的各项资产管理举措，重点围绕制度建设、

加强基础管理、从严配置资产、规范资产使用和处置、资产

盘活、财会监督、资产绩效管理、科技成果转化、数据资产

管理、推进专项改革等方面的情况，采取的主要举措、工作

亮点和取得成效。

重点围绕本单位、本部门、本地区加强交通、水利、市

政基础设施和政府储备物资、保障性住房资产入账核算等方

面，总结本单位、本地区、本部门公共基础设施等行政事业

性国有资产管理进展情况，采取的主要举措、工作亮点和取

得成效。

3

四、保障单位履职和促进事业发展情况

全面反映行政事业性国有资产管理在贯彻落实党中央、

国务院和市委、市政府决策部署，保障单位履职和事业发展、

提供公共服务，以及推进各项改革等方面所发挥的积极作用。

（一）教育、科技、卫生、文化等行业，重点反映在落

实科教兴国战略、实现科技自立自强、支持基本公共服务均

等化、推进文化自信自强、服务本市重大改革事项等方面发

挥的重要作用。

（二）重点反映交通基础设施、水利基础设施、保障性

住房、文物文化资产等资产在服务加快建设交通强国，推动

新阶段水利高质量发展，“让全体人民住有所居”，战略保

障、宏观调控、应对急需以及加强文物保护利用等方面发挥

的基础性支撑作用。

五、资产管理工作存在的问题及整改措施

（一）系统梳理和分析本单位、本部门、本地区行政事

业性国有资产管理各方面存在的主要问题及产生的原因。

（二）针对人大、审计、巡视等提出的行政事业性国有

资产管理问题及建议，总结报告整改落实情况。

六、下一步工作思路

结合贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，落

实党中央、国务院和市委、市政府决策部署，立足新发展阶

段，着眼于构建新发展格局、推动高质量发展，坚持问题导

向和目标导向，认真研究提出务实管用的措施和推动资产管

4

理高质量发展的工作思路。

注：正式分析报告内容应该包含，但不限于本参考格式中的内容。各地区、各部

门和单位需结合自身实际情况，把握报告重点，认真起草行政事业单位国有资产

分析报告。